
 
RISOLUZIONI ADOTTATE DAL COMITATO GEOLOGICO NELL'ANNO 2003 

(le risoluzioni di carattere generale sono scritte interamente in grassetto) 
 
 
418-01/2003: si esprime parere favorevole in merito al 4° SAL dei fogli 65 Maniago e 66 Udine (Regione Friuli - 
Venezia Giulia, Legge 305/89) con le osservazioni del Servizio Geologico Nazionale (APAT) e del Comitato 
Geologico. 
 
419-01/2003: si esprime parere favorevole in merito al 3° SAL dei fogli 353 Montalto di Castro e 354 Tarquinia 
(Regione Lazio, Legge 305/89) con l’ottemperanza alle indicazioni del Servizio Geologico Nazionale (APAT) e del 
Comitato Geologico. 

 
420-01/2003: si esprime parere favorevole in merito al POL del foglio 310 Passignano sul Trasimeno (Regione 
Umbria, L. 226/99) con le osservazioni del Servizio Geologico Nazionale (APAT). 

 

421-01/2003: si esprime parere favorevole in merito al POL riformulato dei fogli 422 Cerignola e 438 Bari (Regione 
Puglia, L. 226/99) con le osservazioni del Servizio Geologico Nazionale (APAT). 

 

422-01/2003: si esprime parere favorevole in merito alle proposte del GLI contenute nel verbale del 18/9/2002. 

 

423-01/2003: nel caso di rappresentazione degli ambienti deposizionali del Quaternario, il Comitato esprime 
parere positivo sulla proposta che prevede l’utilizzazione di diverse tonalità di colore per i differenti ambienti 
riferiti allo stesso sistema deposizionale. 

 

424-01/2003: i seminari di presentazione dei prodotti intermedi sono sostituiti dalla consegna degli elaborati 
relativi allo stato di avanzamento del foglio; a seguito dell’esame della documentazione presentata, se necessario, 
potranno essere convocati gli Autori per un incontro esplicativo con i gruppi di lavoro del Servizio Geologico 
Nazionale (APAT) e del Comitato geologico. 
 

425-01/2003: si esprime parere favorevole in merito allo svolgimento del 2° seminario sul F° 213-230 Genova 
(Regione Liguria, finanziamenti 1996); si dovrà poi tenere conto delle osservazioni che scaturiranno dall’esame 
dettagliato degli elaborati consegnati. 

 
426-03/2003: si esprime parere favorevole in merito al 4° SAL del foglio 91 Chatillon (Legge 305/89 - Regione Valle 
d’Aosta) con l’invito a curare il coordinamento con i fogli limitrofi. 

 

427-03/2003: non si può esprimere parere favorevole in merito agli elaborati relativi al 3° seminario  sui fogli 542 
Verbicaro e 543 Cassano allo Ionio (Legge 438/95 - Università della Calabria) principalmente perché l’ipotesi 
geologica proposta nel foglio Verbicaro per le due formazioni di S. Donato non appare accettabile; inoltre si invitano gli 
Autori ad osservare le indicazioni fornite dal Servizio Geologico Nazionale (APAT) e dal Comitato Geologico.  

 

428-04/2003: si esprime parere favorevole in merito al 3° SAL dei fogli  450 S. Angelo dei Lombardi e 451 Melfi 
(CNR - Legge 67/88) fatte salve le modifiche proposte dal Servizio Geologico Nazionale (ora APAT) e 
subordinatamente al coordinamento tra i fogli medesimi e con quelli contigui. 
 
429-04/2003: si esprime parere favorevole in merito al 3° SAL del foglio geomorfologico 289 Città di Castello 
(Regione Umbria - Legge 305/89) con le osservazioni del Servizio Geologico Nazionale (ora APAT) e del Comitato 
Geologico. 
  

430-04/2003: si esprime parere favorevole in merito al seminario finale sul Progetto CROP (Fin. ‘96 – CNR) e al 
prodotto consegnato, conforme a quanto previsto dall’accordo di programma.  

 



431-07/2003: si esprime parere favorevole in merito al 2° SAL dei fogli 536 Ugento e 537 Capo S. M. Leuca 
(Università di Bari – Legge 67/88) con le indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato 
Geologico. 
 
432-07/2003: si esprime parere favorevole in merito al 3° SAL del foglio 432 Benevento (Università di Urbino – Legge 
67/88) con il vincolo di accennare nelle note illustrative alle altre possibili interpretazioni adottate nei fogli contigui e 
sulle quali gli autori non concordano; dovranno inoltre essere seguite le indicazioni sugli altri argomenti espresse dal 
Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
  
433-07/2003: si esprime parere favorevole in merito agli elaborati finali del foglio 336 Spoleto (Regione Umbria – 
Legge 438/95) con le indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato Geologico. 
 
434-07/2003: si esprime parere favorevole in merito al  3° SAL del foglio 470 Potenza (Regione Basilicata - Legge 
67/88) con le necessarie correzioni richieste dal Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
435-07/2003: si esprime parere favorevole in merito al 3° SAL completo del foglio 625 Acireale (CNR – L. 67/88) con 
le indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
436-07/2003: si esprime parere favorevole in merito alle note illustrative del foglio 042 Malé (Provincia Aut. Trento – 
L. 305/89) con le indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
437-07/2003: si esprime parere favorevole in merito alle proposte del GLI relative al verbale del 30/1/2003 con le 
indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
438 – 09/2003: si esprime parere favorevole alla prosecuzione delle attività per il catalogo delle formazioni, così 
come proposto dal Prof. Manetti, previa verifica della disponibilità delle risorse economiche necessarie. 
 
439 – 11/2003: si concorda di sperimentare, in parallelo tra sistema informativo e redazione cartografica (ad 
esempio con uno schema a cornice del foglio), un’elaborazione applicativa in termini di rischi geologici e 
georisorse su un foglio geologico nell’ambito del progetto delle carte prototipali.  

440 – 11/2003: si esprime parere favorevole sul 1° SAL del foglio 251 Porretta Terme (Regione Emilia Romagna – L. 
226/99) condizionatamente all’omogeneizzazione degli elaborati per la successiva presentazione e all’esecuzione delle 
ulteriori indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato Geologico. 
 
441 – 11/2003: si esprime parere favorevole sul 1° SAL dei fogli 610 Castelbuono e 633 Paternò (Regione Siciliana – 
L. 305/89) con le indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato Geologico. 
 
442 – 11/2003: si esprime parere favorevole sul 4° SAL del foglio 90 Aosta (Regione Valle d’Aosta – L. 305/89) con le 
indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato Geologico. 
 
443 – 11/2003: si esprime parere favorevole sul 1° SAL del foglio 258-271 San Remo (Regione Liguria – L. 226/99), 
condizionato all’osservanza delle indicazioni del Comitato Geologico e del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) per 
il 2° SAL. 
 
444 – 11/2003: si esprime parere favorevole sulle proposte del GLI contenute nel verbale del 13/05/2003 (ad 
esclusione dell’allegato E, riguardante la libreria dei simboli). 
 
445 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 2° SAL del foglio 99 Iseo (Regione Lombardia – L. 67/88) con le 
indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e con la raccomandazione di rendere comprensibili ad una vasta 
utenza le descrizioni relative alla geologia del Quaternario. 
 
446 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 1° SAL del foglio 56 Sondrio (Regione Lombardia – L. 67/88) con le 
osservazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
447 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 2° SAL del foglio 57 Malonno (Regione Lombardia – L. 67/88) con le 
osservazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato Geologico. 
 
448 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 3° SAL del foglio 234 Fivizzano (Università di Pisa – L. 67/88) con le 
osservazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 



449 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 4° SAL del foglio 89 Courmayeur (Regione Valle d’Aosta – L. 305/89) 
con le osservazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e con la raccomandazione di utilizzare per il Quaternario 
un linguaggio meno complesso. 
 
450 – 12/2003: si esprime parere favorevole al 2° SAL del foglio 599 Patti (Regione Siciliana – L. 305/89) con le 
indicazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT). 
 
451– 12/2003: si esprime parere favorevole agli elaborati finali del foglio 361 Chieti (Regione Abruzzo – L. 438/95) 
con la condizione che vengano seguite le raccomandazioni del Dipartimento Difesa del suolo (APAT) e del Comitato 
Geologico. 
 
452– 12/2003: si ribadisce l’importanza fondamentale di inserire nel database dei fogli geologici del progetto 
CARG i dati esistenti relativi a sondaggi, opportunamente selezionati. 
 
453– 12/2003: si approva il nuovo iter procedurale per la valutazione dei prodotti cartografici intermedi, che 
prevede un unico seminario, aperto agli operatori dei fogli adiacenti e ai Comitati d’area, da effettuarsi nell’area 
rilevata quando sia stato completato almeno il 50% del rilevamento dei fogli da presentare, i quali saranno 
consegnati all’APAT almeno un mese prima del seminario. Gli accordi presi saranno verbalizzati e sottoposti al 
parere del Comitato Geologico. Questa risoluzione modifica la n. 424 – 01/2003. 
 
454– 12/2003: si invitano i Contraenti del Progetto CARG a sostituire negli organigrammi dei progetti coloro che 
hanno accumulato ritardi rilevanti nella realizzazione dei fogli, o – quantomeno - a non coinvolgerli in futuri 
progetti di cartografia in convenzione con l’APAT. 
 

_______________________ 


